UNIVERZITA KARLOVA

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra pastorálních oborů a právních věd

Jan Špaňhel

Evangelizace v některých novodobých

hnutích

Bakalářská práce

Vedoucí práce: doc. ThLic. Ing. Aleš Opatrný, Th.D.

2021

Čestné prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 24. listopadu 2020 Jan Špaňhel

Bibliografická citace

Evangelizace v některých novodobých hnutích: bakalářská práce / Jan Špaňhel; vedoucí

práce: doc. ThLic. Ing. Aleš Opatrný, Th.D. Praha 2020, 54 s.

Anotace

Cílem práce Evangelizace v některých novodobých hnutích je zmapování života

vybraných hnutí se širokým záběrem ve vazbě na jejich evangelizační činnost ve

společnosti. Práce je dále zaměřena na představení způsobu evangelizace v jednotlivých

hnutích. Přinese specifika evangelizace dle charakteru jednotlivých hnutí, jejich

porovnání mezi sebou, ale také porovnání s pojetím a představou evangelizace posledních

papežů, především pak Pavla VI, Jana Pavla II a Františka. V návaznosti na uvedená

porovnání pak tato práce popíše evangelizaci v naší společnosti, její charakter a potřebu

evangelizace pro společnost v naší zemi.

Klíčová slova

evangelizace – pastorace – nová církevní hnutí – Dílo Marino – Komunita Chemin Neuf

– Komunita blahoslavenství – Komunita Emmanuel

Abstract

The aim of work Evangelization in some recent Movements is to map the lives of

selected movements with a broad scope in relation to their evangelistic activities in

society. The work is further focused on the introduction of the methods of evangelization

in individual movements. It will bring the specifics of evangelization according to the

nature of each movement, their comparison with each other, but also a comparison with

the concept and idea of evangelization of the last popes, especially Paul VI, John Paul II

and Francis. Following these comparisons, this work describes the evangelization in our

society, its nature and the need of evangelization for society in our country.

Keywords

evangelization – pastoral work – recent Church Movements – Work of Mary – Chemin

Neuf Community – Community of the Beatitudes – Community Emmanuel

Počet znaků (včetně mezer): 96 336

Poděkování

Děkuji Bohu za všechny milosti, které mi dal v průběhu mého psaní. Za vedení

mé bakalářské práce, za cenné rady a doporučení a za velkou trpělivost děkuji panu

doc. ThLic. Ing. Aleši Opatrnému, Th.D., velmi si toho vážím. V neposlední řadě pak

děkuji mé rodině za podporu.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 9

1. Charakteristika evangelizace ...................................................................................... 10

1.1. Co je evangelizace ................................................................................................ 10

1.2. Co je evangelizace podle Pavla VI. ...................................................................... 10

1.3. Co je evangelizace podle sv. Jana Pavla II. ......................................................... 11

2. Evangelizace v naší zemi a její charakter ................................................................... 12

2.1. Potřeba evangelizace ............................................................................................ 12

2.2. Charakter evangelizace ........................................................................................ 13

3. Evangelizace z pohledu jednotlivce a hnutí ................................................................ 16

3.1. Křesťan a evangelizace ........................................................................................ 16

3.2. Církevní hnutí a evangelizace .............................................................................. 17

4. Evangelizace v dokumentech některých papežů ........................................................ 19

4.1. Exhortace papeže Pavla VI. Evangelii nuntiandi ................................................. 19

4.2. Exhortace papeže Františka Evangelii gaudium .................................................. 27

5. Evangelizace v životě hnutí ........................................................................................ 37

5.1. Komunita Blahoslavenství ................................................................................... 37

5.2. Hnutí fokoláre – Dílo Mariino ............................................................................. 40

5.3. Komunita Chemin Neuf ....................................................................................... 43

5.4. Komunita Emmanuel ........................................................................................... 45

6. Vyhodnocení ............................................................................................................... 47

6.1. Komunita Blahoslavenství ................................................................................... 47

6.2. Hnutí fokoláre ...................................................................................................... 48

6.3. Komunita Chemin Neuf ....................................................................................... 48

6.4. Komunita Emmanuel ........................................................................................... 49

Závěr ............................................................................................................................... 50

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 53

Seznam literatury ............................................................................................................ 54

9

Úvod

Jestliže chceme hovořit o evangelizaci, musíme začít v Bibli, v Novém

Zákoně, kde jsme seznámeni s dobrou zprávou či radostnou zvěstí o životě, smrti

a zmrtvýchvstání Ježíše Krista.

Toto svědectví podávali nejprve první křesťané a následně evangelisté, kteří

vše zaznamenali do svých evangelií. V nich nacházíme zmínky o tom, jak sám Pán

Ježíš vyslal své učedníky, aby šli do světa a hlásali, že se přiblížilo Boží království,

a také aby svým posluchačům sdělili, že jejich ústy k nim promlouvá sám Bůh. Dále

je vybízí, aby se neradovali z vítězství nad zlem, ale z toho faktu, že jejich jména jsou

zapsána v nebi (Lk 10,1–20).

V teoretické části mé práce se věnuji definici evangelizace, co znamená pro

život jednotlivce, tedy křesťana, dále pak evangelizaci v hnutích a také pohledu

některých papežů na evangelizaci.

V praktické části přiblížím způsoby života a evangelizace ve čtyřech hnutích,

a to v Komunitě Chemin Neuf, v Komunitě Blahoslavenství, v Komunitě Emanuel

a v Hnutí fokoláre – Díle Mariině. Porovnám jejich metody, způsoby evangelizace

a jejich přínos pro život jednotlivých lidí, ale také pro život církve.
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1. Charakteristika evangelizace

1.1. Co je evangelizace

Evangelizace je předávání radostné zprávy, tedy evangelia, ostatním lidem.1 Má

to být setkání člověka s Boží láskou. Toto setkání má být schopen zprostředkovat každý

křesťan, který v sobě má víru a má svůj osobní vztah k Bohu. Svým vlastním životem,

svým svědectvím pak má tento vztah s Bohem předávat dál, a tak má evangelizovat. Do

určité míry je ale tato naše povinnost náročná v tom smyslu, že nás nutí vyjít ze sebe, ze

své uzavřenosti, z našeho společenství nebo z našeho kostela a nutí nás do nějaké aktivity,

do nějaké činnosti. Tou je právě evangelizace. Jedním z prvních projevů naší

evangelizace má být například to, že otevřeme naše společenství, naše kostely nově

příchozím, hledajícím. Už tady je třeba, abychom měli otevřenou mysl a srdce, když se

setkáváme s někým novým, abychom jej uměli přijmout, něco mu nabídnout. To „něco“

musí být Ježíš, musí to být setkání s Ježíšem v nás, s postojem lásky, který dáme tomu

druhému zakusit. Mluvíme tak vlastně o formě misií, kdy se snažíme přinášet Krista těm

ostatním ve světě, v tom jsme si podobní s misionáři v dobách šíření křesťanství do

pohanského světa té doby. Každopádně je ale pro tuto činnost nutné umění naslouchat

druhému, být trpělivý a otevřený, hledat různé způsoby, jak se druhému přiblížit.

1.2. Co je evangelizace podle Pavla VI.

Z vícero možností jsem si pro charakteristiku pohledu papeže Pavla VI. na

evangelizaci vybral následující pasáž z jeho Apoštolské exhortace Evangelii nuntiandi:

Hlásání evangelia lidem naší doby, kteří jsou plni nadějí, ale často i zkoušeni strachem a úzkostí, je

beze vší pochyby službou prokazovanou nejen křesťanskému společenství, ale i celému lidstvu.

S hlásáním evangelia je spjata i naše povinnost utvrzovat bratry, kterou jsme přijali od Pána spolu

s úřadem Petrova nástupce. Ona je naší každodenní starostí, programem našeho života a činností

a hlavní snahou našeho pontifikátu.2

Tedy sloužit, být k dispozici všem. Jak vlastnímu křesťanskému společenství, tak

všem lidem kolem. Tento postoj se má člověk snažit naplňovat v praktickém životě.

1 EN 13
2 EN 1
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1.3. Co je evangelizace podle sv. Jana Pavla II.

Častou výzvou sv. Jana Pavla II. bylo „nebojte se“. Ve své encyklice Redemptoris

missio mluvil také o nové evangelizaci:

Nemůžeme si jenom tak klidně žít, když myslíme na miliony bratří a sester, kteří, ač také vykoupeni


[…]


přijímají a nechávají se vést po cestě k Bohu.

Komunita Chemin Neuf se mi jeví jinak. V jejím životě je hodně patrná snaha

o jednotu mezi církvemi, o jednotu mezi lidmi, ke které vede cesta přes vnitřní uzdravení,

vnitřní smíření – tak, aby lidé, kteří toto uzdravení potřebují, a uzdraví se, mohli následně

dojít k budování jednoty s ostatními. Komunita ve svých aktivitách vytváří vztahy

s různými sociálními skupinami a podílí se také na již zmiňované tvorbě filmů v produkci

Net for God.
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Důležitým prvkem v životě Komunity je péče o manžele, o jednotu v manželství.

Právě tato evangelizace je manžely velmi ceněná, je výjimečná i díky tomu, že je založená

na charismatické obnově. Část evangelizace Komunity je zaměřena na oblast vzdělávání

lidí, na ty, kteří jsou více intelektuálně zaměření.

Zmíněné vnitřní uzdravení je v prvním kroku důležité pro samotné členy

Komunity, kteří doprovázejí druhé, jež si prožívají různé bolesti a těžkosti a potřebují

pomoct. Toto duchovní doprovázení má své kořeny, své opodstatnění v jezuitské historii

Komunity. Každý z jejich členů prošel formací pro duchovní doprovázení a je někým

druhým doprovázen. Tato zkušenost je pak činí schopnými doprovázet ostatní.

V historii Komunity má své důležité místo také zkušenost ze společné

evangelizace s lidmi z jiných církví, což je projev ekumenismu v konkrétním životě.

Vztahy takto vzniklé udržují dodnes a v reálném životě se každý týden lidé z Komunity

modlí za jednotu křesťanů, protože toto je pro Komunitu velmi důležité téma.

Hnutí fokoláre je hnutí se širokým záběrem, což je a není výhodou. Za výhodné

toto považuji z hlediska možností a oblastí, ve kterých jeho členové žijí a působí. Často

se tak děje bez toho, aniž by ti okolo věděli, „s kým mají tu čest“, tedy že ten či onen je

členem Hnutí, a tak se členové Hnutí dostávají do různých pozic, na různá místa, protože

jejich povoláním je „žít ve světě, ale nebýt z tohoto světa“. Za nevýhodné

považuji situace, kdy členové Hnutí vnímají, že by na různých místech měli pomoci, že

by tam jejich přítomnost byla žádoucí, ale chybí jim k tomu síla. Vnímám, že Hnutí u nás

prochází náročným obdobím, které je způsobeno nedostatkem nových povolání,

stárnutím zakládající generace, a tudíž chybějícími silami. Tento můj názor není zdaleka

založený jen na mém zkoumání v rámci této bakalářské práce, ale je vytvořený díky

osobní zkušenosti mého života v Hnutí fokoláre, což je fakticky 35 let. Také díky tomu

vnímám opravdu široký záběr života a evangelizace Hnutí fokoláre. Od toho vnitřního,

kdy na všech setkáních jednotlivých větví (skupin) Hnutí probíhá evangelizace dovnitř,

k tomu záběru širokému, kdy členové Hnutí působí v tzv. světech – různých oblastech

společnosti – např. ve školství, ve zdravotnictví. Vznikne skupina lidí, kteří v určité

oblasti pracují a členové Hnutí se v těchto prostředích snaží evangelizovat. Toto je jedna

z cest, jak proměňovat společnost, jak směřovat k jednotě, aby byl Ježíš uprostřed nás.

U Komunity Emanuel jsem byl velmi mile překvapený a obohacený zjištěním, jak

velký důraz klade Komunita na adoraci a společnou modlitbu. Pro sebe toto považuju za
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velmi důležité, tedy že každou činnost členové Komunity zahajují společnou modlitbou

a adorací. Její evangelizaci považuji za většinově zaměřenou vně Komunity, kdy je dáván

prostor pro různé skupiny – rodiny, mladé, ale také pro rozvedené a osamělé. Vlastně je

to cesta od člověka k člověku, pro každého se najde místo. Je to prostor pro evangelizaci

u těch, kteří prožívají nějakou těžkost. Konkrétní pomocí pro překonávání těžkostí jsou

také společné modlitby na úmysly těch, kteří se ozvou telefonicky nebo napíší zprávu

s prosbou o modlitbu. Takto se členové Komunity na dálku modlí a sjednocují s těmi, kdo

jsou v potížích a nesnázích.

Sílu ke službě potřebným pak členové Komunity čerpají při společných setkáních,

která jsou zaměřena na sdílení života s Kristem mezi sebou navzájem, na vnitřní

evangelizaci.

Na úplný závěr své práce chci poděkovat Prozřetelnosti za možnost hledat

a nalézat zprávy, informace a svědectví o životě těchto komunit a hnutí. Domnívám se,

že z mých zjištění mohu učinit můj osobní závěr, že jejich život a způsoby evangelizace

jsou reakcí na potřeby dnešní doby, na potřeby dnešního člověka. V jejich životě jsem

našel jasná svědectví o životě jednoty s Bohem a mezi sebou navzájem. Je to velké

obohacení života celé církve a myslím si, že by dnes církev bez komunit a hnutí fungovala

velmi těžce a asi by ani nebyla kompletní, jako by jí něco chybělo.
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Seznam použitých zkratek

1 Te – Tesalonickým

AG – Ad gentes

EG – Evangelii gaudium

EN – Evangelii nuntiandi

GS – Gaudium et spes

ChL – Christifideles laici

J – Evangelium podle Jana

LF – Lumen fidei

Lk – Evangelium podle Lukáše

Mk – Evangelium podle Marka

Mt – Evangelium podle Matouše

RM – Redemptoris missio

Řím – Římanům

Sf – Sofonjáš

Sk – Skutky apoštolské

Za – Zacharjáš

Zj – Zjevení Janovo
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