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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Jak obecné pojednání o evangelizaci v první části, tak

konkrétní příklady evangelizace v hnutích. Jediné, co bych čekal trochu hlouběji je čtení

papežů a jejich přístupu k evangelizaci.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 4. 1. 2021 Podpis:

Při dělení na evangelizaci vnitřní a vnější - Kdo je aktérem a kdo příjemcem vnitřní

evangelizace?

Jak souvisí osamocenost s evangelizací? Co z toho vyplívá pro tuto dobu karantén a izolací?

Jaká je tedy souvislost mezi evangelizací a kulturou?